
                                               

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 498           del 23/02/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI /S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 

 

OGGETTO: Procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., sopra soglia europea, in modalità 
telematica per l’affidamento della fornitura di Dispositivi IVD consumabili non sottovuoto) per campionamento - 
CND W05” per le AA.SS.LL., le Aziende ospedaliero-universitarie di Cagliari e Sassari e l’Azienda ospedaliera 
ARNAS G.Brotzu, per il periodo di 48  mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi – Intervento CUI 
FO3990570925202200252 – Gara n.9046084 – Rettifica Det. n°179 del 22/01/2024 senza impegno di spesa  

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Sig.ra Rina Tiddia 
______________________ 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Sig.ra Gigliola Ventura  
______________________ 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 
        SI [  ]                            NO [ x ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Determina è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 
 
 
 
 
 

107329
Font monospazio
507         26022024



                                               

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI   

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 38 del 01/02/2024 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 01/02/2024 al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna 
nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia: 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

RICHIAMATA la Determina dirigenziale n°179 del 21/01/2024, avente ad oggetto: 
“Procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., sopra soglia europea, in modalità telematica per 
l’affidamento della fornitura di Dispositivi IVD consumabili non sottovuoto) per campionamento - CND W05” 
per le ASL, le Aziende ospedaliero-universitarie di Cagliari e Sassari e l’Azienda ospedaliera ARNAS 
G.Brotzu, per il periodo di 48  mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi – Intervento CUI 
FO3990570925202200252 – Gara n.9046084 – Ratifica atti di gara. Aggiudicazione Ditte diverse. Impegno 
di spesa per ARES Sardegna; 
 
RILEVATO 

 errore materiale nella identificazione della Ditta migliore offerente relativamente ai lotti 16 e 19 di cui al 
verbale di aggiudicazione n°3 del 06/12/2023, ovvero: 
Lotto 16: Ditta Diapath in luogo di quella corretta Ditta Laboindustria SpA; 
Lotto 19: Ditta Laboindustria SpA in luogo di quella corretta Ditta Kaltek Srl; 
 

CONSTATATO inoltre dei refusi nei conteggi dei quantitativi effettuati per adeguare gli stessi alle confezioni 
proposte dagli operatori economici aggiudicatari; 
 
DATO ATTO altresì che: 

 in sede di riverifica del dettaglio offerte economiche è stato riscontrato che relativamente al lotto 32, 
l’importo complessivo dell’offerta della Ditta Kaltek, prima nella classifica finale, è risultato superiore a 
quanto riportato in piattaforma; 

 a seguito di richiesta di precisazioni, con nota PEC Prot. PG/2024/0010082, la Ditta Kaltek Srl, con nota 
del 22/02/2024, ha riscontrato errore di calcolo nella sommatoria delle voci componenti il lotto dell’offerta 
economica determinando un importo inferiore rispetto al totale dettaglio prezzi; 

 
ACCERTATO che dal verbale di valutazione tecnica ed economica del 06/12/2024, l’offerta correttamente 
riformula risulta comunque la più conveniente rapportata alla graduatoria di gara, pertanto si conferma 
l’aggiudicazione a favore della medesima Ditta Kaltek Srl come di seguito evidenziato: 
 

LOTTO CIG
 BASE D'ASTA 

QUADRIENNALE 
 DITTE OFFERENTI  OFFERTA COMPLESSIVA  RIBASSO % 

32 98059573B5 9.318,00€               Kaltek 6.442,08000€          30,86410%

Laboindustria 6.566,79527€          29,52570%

 Bio Optica 

Milano 
8.662,45075€          7,03530%

 
 



                                               

 

 

 

Pagina  3 di 5   

RITENUTO opportuno per quanto sopra segnalato dover rettificare la suddetta determina sia in riferimento 
agli esiti di cui al verbale n° 3 del 06/12/2023, sia nel rispetto dei fabbisogni di cui ai Prospetti allegati alla 
medesima determina, dai quali è emerso in ultima analisi, un minor onere definitivo su base regionale pari a 
€ 75.191,89 oltre l’IVA di legge; 
 

ATTESO che la spesa complessiva quadriennale rimodulata per la parte di pertinenza di ARES risulta pari a 
€ 4.978.656,65 Iva compresa con minor onere definitivo pari € 46.257,7316 come in dettaglio: 

AZIENDE SANITARIE  IMPORTO QUADRIENNALE 

 ASL SASSARI 624.491,92€                            

 ASL GALLURA 1.117.944,12€                          

 ASL NUORO 1.036.380,12€                          

 ASL OGLIASTRA 233.557,20€                            

 ASL ORISTANO 325.985,25€                            

 ASL MEDIO CAMPIDANO 190.096,22€                            

 ASL CARBONIA 429.812,61€                            

 ASL CAGLIARI 1.020.389,20€                          

4.978.656,65€                          
 

 

DATO ATTO che l’importo quadriennale della fornitura su base Regionale, cosi come determinato al netto 
dei lotti deserti, ammonta complessivamente a €.6.390.112,30 oltre l’Iva di legge 22%, determinando una 
economia di spesa di €.3.886.474,74 pari a circa il 37,80% sul prezzo a base d’asta quadriennale; 
 
PRECISATO che l’Appalto prevede, al termine del periodo contrattuale, il ricorso alle opzioni previste e 
disciplinate nel disciplinare di gara, per le quali sarà assunto eventuale ulteriore provvedimento; 
 
VISTI: 

Il D, Lgs n.502/92 cosi modificato dal D.Lgs.229/99; 

La L.R. n 8/2018; 

La L.R. n 24/2020; 

Il D. Lgs 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii.; 

 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 
 

1) di rettificare, a seguito di quanto riportato in premessa, la determina n°179 del 22/01/2024 relativamente 
all’esito della procedura di gara in riferimento al verbale n°3 del 06/12/2023, che deve intendersi: 
Lotto 16: Operatore Economico Laboindustria; 
Lotto 19: Operatore Economico Kaltek;  
 
2) di dare atto che: 

 a seguito di rimodulazione dei fabbisogni definitivi nel rispetto dei fabbisogni richiesti l’aggiudicazione in 
favore dei diversi operatori economici risulta in dettaglio nel prospetto Allegato 1 parte integrante del 
presente atto; 
 

 che l’importo quadriennale della fornitura, cosi come determinato al netto dei lotti deserti, ammonta 
complessivamente a €.6.390.112,30 oltre l’Iva di legge 22%, determinando una economia di spesa di 
€.3.886.474,74 pari a circa il 37,80%, sul prezzo a base d’asta quadriennale,  
 



                                               

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 che l’affidamento per ARES come risulta in dettaglio nel prospetto allegato 2, comportando pertanto una 
spesa complessiva di € 4.978.656,65 iva compresa in luogo di € 5.024.914,38 IVA compresa non 
comporta impegno di spesa aggiuntivo, determinando un minor onere pari a € 46.257,7316; 

 

 che l’Appalto prevede, al termine del periodo contrattuale, il ricorso alle opzioni previste e disciplinate 
nel disciplinare di gara, per le quali sarà assunto eventuale ulteriore provvedimento; 
 

3) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Acquisti di Beni Sanitari per gli adempimenti di 
competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                               

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Allegato 1 - Prospetto aggiudicazione Regionale  
2. Allegato 2 – Prospetto affidamento ARES 
 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
26   02 2024    12  03  2024


		2024-02-23T12:50:53+0100
	Rina Tiddia


		2024-02-23T12:51:57+0100
	VENTURA GIGLIOLA


		2024-02-23T15:05:59+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-02-26T09:34:02+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




